
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°24 del 11/02/2020 registro generale 

N.10 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

QUOTA ASSOCIATIVA A.N.U.T.E.L. (ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

UFFICI TRIBUTI ENTI LOCALI). ANNO 2020.      
 

 

L’anno duemilaventi addì undici del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°24 del 11/02/2020 

Oggetto : QUOTA ASSOCIATIVA A.N.U.T.E.L. (ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICI 

TRIBUTI ENTI LOCALI). ANNO 2020.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che  con il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2019 ha disposto il 

differimento dal 31 dicembre 2019 al 31/03/2020 del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2020/2022da parte degli enti locali, anno 2020, di cui all'articolo 

151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e  che , per il medesimo periodo, sia  

autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di 

somma urgenza;  

 

Visto: 

che non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 e che pertanto vige 

l’esercizio provvisorio; 

 

che con deliberazione n.ro 7 del 14/01/2020, la Giunta Comunale ha fornito ai 

Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio provvisorio.  
 

premesso che questa Comune è da anni associato all’A.N.U.T.E.L. (Associazione 

Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) con sede in Via Comunale della Marina, 1 - 88060 

MONTEPAONE (CZ), 

 

considerato che l’A.N.U.T.E.L. è l’unica Associazione degli Enti Locali operante nel settore 

a carattere nazionale, il cui fine è quello di curare un più stretto contatto con gli Organi 

competenti per la risoluzione di problemi degli associati in attuazione degli scopi 

istituzionali sanciti dal proprio statuto; 

 

visto che, l’Associazione, ha confermato anche per il 2020 le quote associative che 

prevedono notevoli vantaggi per l’Ente, al fine di dare una più completa ed incisiva 

valorizzazione preparatoria per affrontare con maggiore professionalità il delicato settore 

della materia tributaria; 

 
viste le quote associative sotto evidenziate: 

 

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2020 PER COMUNI 

COMUNI TIPO A 

FASCE DI POPOLAZIONE QUOTE DI ADESIONE  

Comuni fino a 1.000 abitanti  € 154,00  

Comuni da 1.000 e fino a 5.000 abitanti € 175,00  

Comuni da 5.000 e fino a 20.000 abitanti € 230,00  

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 350,00  

Comuni oltre 50.000 abitanti € 500,00  

» Accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it; 

» Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale "TRIBUTI & BILANCIO" 



» Copia digitale del quotidiano "Italia Oggi" nel giorno di pubblicazione della pagina 

ANUTEL (il 1° venerdì di ogni mese). 

» Diritto di usufruire delle agevolazioni previste dalle convenzioni sottoscritte; 

» Quote ridotte, rispetto ai non soci, per la partecipazione a tutti gli “Incontri di Studio ed 

Approfondimento" e ai "Corsi di Perfezionamento in Diritto e Pratica Tributaria" predisposti 

dall'Associazione, senza limite di partecipanti (escluse le spese vive di vitto, alloggio e 

trasporto). 

 
ritenuto che il Responsabile del Servizio finanziario ha valutato attentamente le possibilità 

offerte dall’Associazione, con le quote di adesione suddette e che in ossequio a ciò questo 

Ente intende rinnovare per l’anno 2020 la quota di Tipo A; 

 

ritenuto procedere ad impegnare la somma occorrente. 

 

dato che la somma complessiva di € 230,00 è impegnata sull’Esercizio Provvisorio 2020, 

ai sensi del combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art. 163 del Dlgs 267/2000,  in 

quanto trattasi di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi come previsto dal 

comma 5 del precitato art. 163; 

 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze della sottoscritta in 

qualità di funzionario responsabile come da nomina decreto del sindaco n. 18 del 

31/12/2019. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

2) di rinnovare l’adesione all'A.N.U.T.E.L., (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti 

Locali) con sede in Via Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ), P.IVA. 

02035210794 ai sensi dell’art. 6, dello statuto, in considerazione delle motivazioni in 

premessa riportate, con la quota associativa di tipo A; 

 

3) di impegnare  la spesa complessiva di € 230,00 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 230,00 01 03 1 103 820/2/2 2020 

 

4) di liquidare e versare il suddetto importo sul c/c IT93M0812642930000000012494 

intestato ad A.N.U.T.E.L. Via Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE 

(CZ). 
 

 

Firmato Digitalmente 

  

Luisella Bonaudo 
 

 
 


